[image: image1.png]

[image: image2.png]CAMARA MUNICIPAL
BOTUCATU-SP

CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

R E Q U E R I M E N T O  Nº. 298
SESSÃO ORDINÁRIA DE 29/5/2023
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:
Recentemente, a Companhia Paulista de Força e Luz (CPFL) realizou, em Botucatu, a limpeza de 480 quilos de fios e cabos mortos e em excesso. Todo o material recolhido nos postes e ruas de nossa cidade será, a princípio, descartado pela empresa. No entanto, sua disponibilização para a Cooperativa de Agentes Ambientais de Botucatu poderia dar a esses cabos uma destinação mais adequada, respeitando as diretrizes estabelecidas no Código Municipal do Meio Ambiente, motivo pelo qual REQUEREMOS, depois de cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Prefeito, MARIO EDUARDO PARDINI AFFONSECA e ao Secretário do Verde FILLIPE MARTINS DE MORAIS, solicitando, nos termos da Lei Orgânica do Município e juntamente com secretaria competente, que considere a disponibilização do material removido pela CPFL à Cooperativa de Agentes Ambientais de Botucatu.

REQUEREMOS, outrossim, que cópia deste documento seja encaminhado à Consultora de Negócios da CPFL, ORZILA ORTEGA, para conhecimento.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 29 de maio de 2023.

	                 Vereador Autor LELO PAGANI
PSDB

LAP/nss
Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650  – Botucatu – SP

http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br